Questa è la differenza fra la materia fisica e quella metafisica. Quale che sia la forma particolare ricavata dalla materia fisica, è ottima, poiché la via per ricavarla era una sola. Ma la materia metafisica contiene la forma ottima nello stesso genere o idea, poiché le forme particolari sono tutte imperfette.

Abbiamo visto l'utilità delle forme: esaminiamo ora i danni degli universali. Parlare in termini universali è proprio dei bambini o dei barbari. In giurisprudenza, quando si segue il diritto *retico* ossia l'autorità delle regole, si sbaglia spessissimo. In medicina, quelli che si attengono rigorosamente alle *tesi*, si preoccupano più dell'integrità dei sistemi che non di guarire i malati. Nella vita pratica, quanti non sono quelli che peccano frequentemente dopo essersi prefissi delle regole? Per costoro è entrata nell'uso volgare la parola greca, e li chiamiamo *tematici*.

Tutti gli errori filosoci nascono da omonime, volgarmente dette equivoci; gli equivoci sono semplicemente vocaboli comuni a più cose. Ora, dato che gli uomini rifuggono naturalmente dalle omonimie, senza i generi non ci sarebbero equivoci. Ecco un esempio: se dite ad un fanciullo, senza specificare, di andare a

oratores non ii, qui per locos communes vagantur, sed qui, ut Ciceronis iudicio et phrasi utar, « haerent in propriis ». Historici utiles, non qui facta crassius et genericas causas narrant, sed qui ultimas factorum circumstantias persequuntur, et causarum peculiare reserant. Et in artibus, quae imitatione constant, uti pictura, sculptura, plastica, poetica, excellunt qui archetypum, a natura vulgari desumptum, circumstantiis non vulgaribus, sed novis ac miris exornant; aut ab alio artifice expressum, propriis ac melioribus distinguunt ac faciunt suum. Quorum sane archetyporum cum alii aliis meliores confingi possint, quia semper exemplaria exemplis praestant; Platonici illas idearum scalas construunt, et per ideas alias aliis perfectiores, tamquam per gradus ad Deum Opt. Max. ascendunt, qui in se omnium continet optimas.

Quin et sapientia ipsa nihil aliud est, nisi solertia decori, qua sapiens ita in omnibus novis rebus loquatur et agat, ut nihil aequae aptum ad id aliunde desumptum accommodari possit. Itaque sapiens a longo et multo rerum honestarum et utilium usu mentem quasi subactam reddit, quo novarum rerum, uti sunt in se ipsis, expressas excipiat imagines; et non aliter paratus sit ex tempore loqui et agere in omnibus rebus cum dignitate, ac fortis comparatum habet animum ad omnes terrores inopinatos. Atqui nova, mira, inopinata universalibus illis generibus non providentur. Quam ad rem satis commode Scholae loquuntur, cum genera materiam metaphysicam esse dicunt, si id ita accipiatur, ut mens per genera informis fiat quodammodo, quo facilius specierum induat formas. Quod sane verum comperitur: nam facilius facta et negocia percipit, uti percipi oportet, qui genera seu simplices rerum ideas habet, quam qui peculiaribus formis mentem instruxit, et ex iis peculiare alias spectat: nam res formata difficile alii formatae rei aptatur. Quare exemplis iudicare, exemplis deliberare periculosum: quia nunquam aut perraro rerum circumstantiae congruunt usquequaque. Atque hoc differt inter materiam physicam et metaphysicam. Physica materia ideo quamlibet formam peculiarem educat, educit optimam; quia qua via educit, ea ex omnibus una erat. Materia autem metaphysica, quia peculiare formae omnes sunt imperfectae, genere ipso, sive idea, continet optimam.